
 

Decreto Dirigenziale n. 101 del 21/06/2017

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti proc finanz. progetti relativi a

infrastrutt.progettazion

 

U.O.D. 1 - UOD Centrale Acquisti proc.finaz. progetti relativi a infrastrutt.e progett

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 244/2016 - FONDO DI ROTAZIONE. POC 2014/2020 -AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO  BENEFICIARIO COMUNE DI SORRENTO - PROGETTO

"REALIZZAZIONE DEL PARCO AGRICOLO ARCHEOLOGICO DELLA PUNTA DI

SORRENTO" - CUP E14H16000890004. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a) con D.G.R. n. 38 del 2/02/2016 è stato istituito l’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, 
Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” ed è stato 
approvato il Disciplinare per il funzionamento dello stesso; 

b) nel citato Disciplinare, tra le competenze attribuite allo scrivente Ufficio Speciale, 
all’articolo 3 è indicata la procedura per il finanziamento della progettazione di 
infrastrutture realizzate da Enti Pubblici nel territorio della Regione Campania, a mezzo 
di fondi rotativi, individuati dalla Regione Campania; 

c) con D.G.R. n. 59 del 15/02/2016 è stata approvata la proposta del Programma di Azione 
e Coesione - Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) ai fini della 
successiva approvazione del CIPE; 

d) con delibera n. 11/2016, che ha approvato la proposta di Programma di Azione e 
Coesione - Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC), presentata dalla 
Regione Campania ed integrata secondo i parametri previsti dal MEF, è stato previsto lo 
stanziamento di risorse pari a 40 milioni di euro per il Fondo di rotazione per il 
finanziamento della progettazione degli Enti Locali; 

e) con D.G.R. n. 244 del 24/05/2016 è stato disposto l’immediato avvio alle attività del 
fondo rotativo, di cui alla DGR 38/2016, anche in considerazione dell’avvio degli altri 
programmi comunitari, nazionali e regionali ed è stato approvato un bando standard per 
il finanziamento della progettazione, che costituirà il punto di riferimento per elaborare i 
singoli bandi che potranno essere modificati a seguito di questa prima sperimentazione 
da parte dello scrivente Ufficio e della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per 
l’adozione degli adempimenti consequenziali per quanto di rispettiva competenza; 

f) con D.D. n. 89 del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione”, pubblicato sul BURC n. 
47 del 14/07/2016, è stato approvato il Bando per la costituzione di una graduatoria 
finalizzato al finanziamento delle attività di progettazione (il cui termine è stato prorogato 
al 22/09/2016 giusto D.D. n. 4 del 15/09/2016); 

g) con D.D. n. 120 del 29/09/2016 della UOD 1 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, 
Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” è stato 
preso atto delle istanze di contributo degli Enti, corredati da specifici interventi 
progettuali, pervenute sul Portale Gare della Regione Campania, ricevibili per data e 
modalità di presentazione, ed è stata avviata la protocollazione, propedeutica 
all’istruttoria delle stesse; 

h) con D.D. n. 5 del 7/10/2016 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione” è stata nominata la 
commissione di valutazione del Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzato al 
finanziamento delle attività di progettazione, approvato con il D.D. n. 89 del 13/07/2016 
dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad 
infrastrutture, Progettazione”; 

i) con D.G.R. n. 706 del 6/12/2016 è stata fatta l’iscrizione dei 40 milioni di euro, costituenti 
la dotazione finanziaria del Bando, sul Bilancio regionale 2016/2018 e sono stati istituiti e 
dotati i capitoli di spesa, nonché i correlati di entrata, per la gestione del predetto Fondo;  

j) con D.D. n. 2 del 18/01/2017 dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, Progettazione”, in esito al lavoro svolto 
dalla commissione di valutazione, sono stati approvati: la graduatoria degli interventi 
progettuali ammissibili (Allegato A), l’elenco dei progetti non ammessi (Allegato B), e, 
contestualmente, sono stati approvati gli schemi di convenzioni che saranno stipulate 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

con i singoli Beneficiari (Allegato C: modello a – Enti Locali e altre Pubbliche 
Amministrazioni e Allegato D:  modello b – Organismi di diritto pubblico, Gestori di 
servizio pubblico, Enti strumentali e Società partecipate), pubblicata sul BURC n. 6 del 
18/01/2017; 

k) con D.G.R n. 42 del 30/01/2017 sono stati dettati gli indirizzi operativi per la gestione del 
POC 2014/2020, il cui SI.GE.CO., come già disposto dalla DGR n. 278/2016, è 
dinamicamente coerente con quello del POR FESR 2014/2020;  

l) con D.D. n. 19 del 21/04/2017 è stato rettificato il Modello b della Convenzione, 
pubblicato sul BURC n. 34 del 24/04/2017; 

 
PREMESSO, INOLTRE, CHE 

a) con L.R. n. 3 del 20/01/2017 sono state stabilite le “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania – 
Legge di stabilità regionale 2017”; 

b) con L.R. n. 4 del 20/01/2017, come modificata dalla L.R. n. 9 del 3/02/2017, è stato 
approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania”; 

c) con D.G.R. n. 6 del 10/01/2017 è stato approvato il “Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 della 
Regione Campania”; 

d) con D.G.R. n. 59 del 7/02/2017 è stato approvato il Bilancio Gestionale 2017/2019; 
 
DATO ATTO CHE    

a) l’ammissione a finanziamento è provvedimento preliminare alla stipula della Convenzione 
con i singoli Beneficiari per il singolo intervento progettuale; 

b) la definizione degli interventi progettuali ammissibili a finanziamento, per i quali potranno 
essere attivati i provvedimenti finalizzati all’erogazione del Contributo per la 
progettazione, avverrà procedendo dai progetti classificati con il punteggio più alto in 
graduatoria; 

c) l’eventuale sussistenza di progetti con punteggi ex aequo, il cui valore complessivo 
superi la dotazione finanziaria disponibile, sarà gestita dall’Ufficio Speciale “Centrale 
Acquisti”, disponendo i finanziamenti in via prioritaria ai beneficiari che risultino 
assegnatari nella medesima graduatoria di risorse per il numero più basso di progetti e, 
in caso di ulteriore ex aequo, ai soggetti che abbiano presentato progetti a costo 
inferiore; 

 
CONSIDERATO CHE 

a) l’Ente “Comune di Sorrento ” ha presentato istanza di contributo per la progettazione, 
cui è stato associato il repertorio regionale n. 218; 

b) a seguito della pubblicazione della graduatoria, l’intervento in parola è stato inserito 
nell’elenco degli interventi ammissibili e finanziabili, giusta posizione 13 e punteggio 
totale pari a 70;  

c) il Beneficiario è stato convocato il giorno 17 marzo 2017  presso gli Uffici regionali al fine 
di acquisire formale conferma all’accesso alle risorse del Bando, ed ha fornito, al 
contempo, tutti i dettagli operativi necessari ad identificare con precisione il progetto da 
ammettere a finanziamento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

d) nel corso del citato incontro il legale rappresentante del Beneficiario ha confermato la 
disponibilità ad avviare tempestivamente, e comunque, entro i termini stabiliti dal bando, 
le procedure di affidamento della progettazione; 

e) in sede di incontro si è proceduto, altresì, alla verifica congiunta della parcella, in  
coerenza con il DM 17/06/2016, sulla base dell’importo del progetto  “Realizzazione del 
parco Agricolo Archeologico della punta di Sorrento ”, determinando l’importo  
omnicomprensivo pari ad euro 75.543,96 al netto dell’importo del cofinanziamento  
della progettazione pari a € 32.376,00;   

f)  occorre disporre l’impegno del suddetto importo di euro 75.543,96 al netto dell’importo 
del cofinanziamento della progettazione pari a € 32.376,00  sul capitolo di spesa  
8542 del Bilancio pluriennale 2017/2019, al fine di consentire la liquidazione delle 
somme per la Progettazione esecutiva dell’intervento “Realizzazione del parco 
Agricolo Archeologico della punta di Sorrento”  con le modalità stabilite nel Bando; 

     

RITENUTO DI 
a) dover ammettere a finanziamento sul Fondo di Rotazione per la progettazione,   

finanziato a  valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020 il Beneficiario “Comune 
di Sorrento ”, che ha presentato istanza di contributo per la Progettazione esecutiva 
dell’operazione “Realizzazione del parco Agricolo A rcheologico della punta di 
Sorrento”, CIG 70292944E9 (progettazione) –  CUP E14H16000890004  (cui è stato 
associato il repertorio regionale n. 218) per il quale è stato determinato l’importo di € 
75.543,96 al netto dell’importo del cofinanziamento  della progettazione pari a € 
32.376,00 per la procedura di evidenza pubblica volta alla selezione del progettista; 

b) di dover dare atto che le entrate iscritte in bilancio con la DGR n. 706/2016 sono state 
accertate dalla DG “Autorità di Gestione FESR” con il decreto dirigenziale n. 208 del 
13/12/2016 (accertamento n. 45/2017 sul capitolo 2040); 

c) dover impegnare, pertanto, ai sensi della L.R. 4/2017 e DGRC n. 59/2016, nell’ambito 
della dotazione di bilancio regionale prevista per l’annualità 2017 sul capitolo dello stato 
di previsione della spesa 8542 (Miss. 1, Prog. 03, Tit. 3, COFOG 01.3, IV Livello Piano 
dei Conti 3.02.01.02.000, V Livello del Piano dei Conti e SIOPE gestionale 
3.02.01.02.003 cod. id. trans. UE 8), l’importo di € 75.543,96 al netto dell’importo del 
cofinanziamento della progettazione pari a € 32.376,00; 

d) dover dare atto che il presente impegno ha la competenza economica riferita al periodo 
1/01/2017-31/12/2017; 

e) di dover pubblicare la presente ammissione a finanziamento nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Campania, ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;  

f) di dover, infine, rinviare a successivi decreti la liquidazione dell’importo secondo le 
modalità ed i tempi stabiliti nel Bando e da riportarsi nella stipulanda Convenzione, il cui 
schema è allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale (Modello A), 
con il Beneficiario; 

g) di dover, infine, precisare che gli obblighi per il Beneficiario e i tempi prescritti per 
l’attuazione della procedura di finanziamento in parola sono stabiliti all’interno della citata 
Convenzione che sarà sottoscritta dalle parti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

 

VISTI 
• Reg. CE n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo 17/12/2013; 
• Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015; 
• DGR n. 38 del 02/02/2016 “Costituzione Ufficio Speciale Centrale Acquisti ed 

approvazione del relativo disciplinare”; 
• DGR n. 59 del 15/02/2016 di approvazione del Piano Operativo Complementare 

2014/2020; 
• D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE”; 
• Delibera CIPE n. 11 del 1/05/2015; 
• D.G.R. n. 244 del 24/05/2016; 
• D.Lgs. n. 33/2013; 
• L. n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo; 
• L.R. n. 3 del 20/01/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania – Legge di stabilità 
regionale 2017”; 

• L.R. n. 4 del 20/01/2017, come modificata dalla L.R. n. 9 del 3/02/2017, di approvazione 
del “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania”; 

• D.G.R n. 42 del 30/01/2017 recante gli indirizzi operativi per la gestione del POC 
2014/2020, il cui SI.GE.CO., come già disposto dalla DGR n. 278/2016, è 
dinamicamente coerente con quello del POR FESR 2014/2020; 

• D.G.R. n. 6 del 10/01/2017 di approvazione del “Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 della 
Regione Campania”; 

• D.G.R. n. 59 del 7/02/2017 di approvazione del Bilancio Gestionale 2017/2019; 
• DM 17/06/2016 di Approvazione delle tabelle dei corrispettivi delle prestazioni di 

progettazione;  
• il Decreto Presidenziale n.107 del 08/05/2017 con il quale il dott. Giovanni Diodato è 

stato confermato Responsabile della UOD 01 dell'Ufficio Speciale 60-06-00; 
• la D.G.R. n. 255 del 09.05.2017 con la quale è stato confermato all'ing. Sergio Negro  

l’incarico di responsabile ad interim dell’Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione”; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento dell’Ufficio “Centrale 
Acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture” UOD 01, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente atto dal dirigente della medesima 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni e considerazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

1. di ammettere a finanziamento sul Fondo di Rotazione per la progettazione, finanziato a 
valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020 il Beneficiario “Comune di Sorrento ”, 
che ha presentato istanza di contributo per la Progettazione esecutiva dell’operazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017



 

 

 
 

“Realizzazione del parco Agricolo Archeologico dell a punta di Sorrento”, CIG 
70292944E9 (progettazione) - CUP E14H16000890004 (cui è stato associato il 
repertorio regionale n. 218) per il quale, ad esito dell’incontro e delle verifiche sopra 
richiamati, è stato determinato l’importo omnicomprensivo pari ad  € 75.543,96 al netto 
dell’importo del cofinanziamento della progettazion e pari a € 32.376,00 per la 
procedura di evidenza pubblica volta alla selezione del progettista; 

2. di dare atto che le entrate iscritte in bilancio con la DGR n. 706/2016 sono state accertate 
dalla DG “Autorità di Gestione FESR” con il decreto dirigenziale n. 208 del 13/12/2016 
(accertamento n. 45/2017 sul capitolo 2040); 

3. di impegnare, pertanto, ai sensi della L.R. 4/2017 e DGRC n. 59/2016, nell’ambito della 
dotazione di bilancio regionale prevista per l’annualità 2017 sul capitolo dello stato di 
previsione della spesa 8542 (Miss. 1, Prog. 03, Tit. 3, COFOG 01.3, IV Livello Piano dei 
Conti 3.02.01.02.000, V Livello del Piano dei Conti e SIOPE gestionale 3.02.01.02.003, 
cod. id. trans. UE 8), l’importo di € 75.543,96 al netto dell’importo del cofinanziamento  
della progettazione pari a € 32.376,00 onde consentire al Beneficiario in parola di poter 
anticipare le spese relative all’attività di progettazione; 

4. di dare atto che il presente impegno ha la competenza economica riferita al periodo 
1/01/2017-31/12/2017; 

5. di pubblicare la presente ammissione a finanziamento nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Campania, ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;  

6.  di rinviare a successivi decreti la liquidazione dell’importo secondo le modalità ed i tempi 
stabiliti nel Bando e da riportarsi nella stipulanda Convenzione, il cui schema è allegato 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale (Modello A), con il Beneficiario; 

7. di precisare, infine, che gli obblighi per il Beneficiario e i tempi prescritti per l’attuazione 
della procedura di finanziamento in parola sono stabiliti all’interno della citata 
Convenzione che sarà sottoscritta dalle parti; 

8. di inviare il presente provvedimento: 
8.1alla Segreteria di Giunta; 
8.2 alla Direzione Generale Autorità di Gestione FESR; 
8.3 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
8.4 alla Programmazione Regionale Unitaria.  

      
 Il Responsabile 
Ing. Sergio Negro 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 51 del  26 Giugno 2017


	BURC n. 51 del  26 Giugno 2017

